LXXXII1. 
Eldem Regi. 

CLEMENS P. p. will.
Clarissime in Christo fili Noster salutem etc. Nisi perspecta 

esset Nobis virtus tua, magnopere vereremur, ne obitum parentis 
ferres dolentius, quam par esset, quamque prudentis hominis cogi­
tata ratio in rebus mortalibus fluxisque aestimandis postularet, neve 
animo caderes in rebus adversis sustinendis, inque perditorum 
hominum canatibus, si qui existèrent, frangendis; sed ut vi­
tae ac rerum tranquillitas optanda homini magnopere est, sic quo­
niam perpetua haec esse non possunt, petendum a virtute, in pri­
mis a Deo praesidium est, sicque cogitandum, nihil animo Regio 
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dignius esse, quam adversa fortiter ferre, et pari virtute optima 
quaeque tueri; quod Catholico in primis Regi faciendum est eo 
majore spe atque animo, quo certius habere debet, optimae causae 
et voluntati optimisque conatibus opem a Deo paratam esse. Qua 
spe nixus David Rex sic Deum alloquebatur: Tu es ipse Rex meus, 
et Deus meus, qui das salutes Jacob — In te inimicos nostros ven­
tilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. 
Neque vero haec eo scribimus, quo putemus tibi gravius aliquid 
eventurum! sed tecum una recognoscimus optimi et catholici Princi­
pis virtutem et munus. Restat ut de nobis id polliceamur, quod cum 
veritate affirmare possumus, quodque tibi speramus persuasum esse: 
Te a Nobis ut filium optimum unice in Christo diligi, tuasque res 
aeque ac nostras cordi Nobis esse. Tu vero omnibus de rebus cer­
tiores Nos fac, ut quae facto maxime opus esse intelligemus, in iis 
nostram tuae pietati charitatem probare valeamus. Nihil vero cupi­
mus magis, quam ut utroque, tum Suetiae tum Poloniae Reg­
no, summa cum pace et tranquillitate fruaris: idque immensam Dei 
bonitatem facturam confidimus, catholicae scilicet fidei gloriaeque 
suae, te Rege, ampliandae causa. Quo etiam, si ipsi consilia, co­
natusque tuos dirigis (directurum autem confidimus) et omnia pros­
pera evenient, et nihil te glorisius atque illustrius. Caetera ex Nun­
tio nostro cognosces ejusque verbis fidem tribues. Datum Romae 
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XIII. Februarii MD XCIII. 
Pontificatus nostri Anno II.

LXXXIV.
Dilecto filio Nobili Viro Joanni Zamoiskio 

Poloniae Cancellario.

CLEMENS P. P. VIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Perpetua Nostra cogita­

tio et cura vestri regni amplitudinis efficit, ut non de praesentibus 
modo rebus, sed de futuris etiam laboremus. Quoniam igitur acce­
pimus, Regum vestrum cogitare in Suetiam ire, paterni illius regni 
obtinendi rerumque illarum constituendarum causa, non possumus 
pro nostro erga eum charitate, de illius persona totaque illa de 
re non gravissime angi; sed consolatur Nos spes non parva, de qua 
scribendum ad te duximus; plurimi facimus prudentiam et virtutem 
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tuam. Quamobrem tranquillo animo essemus, si, eo discedente, 
una ires, nec eum desereres; certum enim habemus, neminem esse 
majore prudentia et rerum usu, cujus ille consilio atque opera sive 
in pacis sive in belli rebus uti possit. Quamobrem hortamur et ro­
gamus, ut velis id facere et cogitare, qua maxime ratione possit 
de Suetiae regno succedere, inceptumque illud quam facillimum 
reddi; provideri etiam, ne qua turbandi facultas in Polonia homini­
bus novarum rerum cupidis relinquatur; nihil enim aliunde periculi 
esse potest, nisi a seditionibus ac dissidiis intestinis; nam ab exter­
nis armis quies ostenditur, ac si quid videtur umbrae residuum esse, 
certum habe, Nos omni studio atque opera niti, ut evanescat. Tu 
igitur prudentia, atque auctoritate tua rem gubernabis. Datum Ro­
mae apud S. Petrum sub annuto Piscatoris die X. Aprilis MDXCIII. 
Pontificatus Nostri Anno II.

LXXXV. 
diarissimo Ín Christo fillo Vostro Sigismundo 

Poloniae et Suetiae Megi Illustri.

CLEMENS P. P. VIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem etc. Quaecunque No­

bis facultas datur tui per literas salutandi, ea libentissime utimur. 
Cum igitur hinc discederent dilecti filii Andreas Stalizus et Valen­
tius Thomas Malmbi, qui e tuo regno Suetiae huc se contulerant 
studiorum causa, vellentque domum redire, dedimus eis has ad te 
literas salutationis et benedictionis; nam in nostro collegio Germanico 
diligenter studiis literarum operam dederunt, et cum laude sunt ver­
sati. Si qua in re Majestati tuae usui esse possunt, ipse existima­
bis. Deus benedictus etc. custodiat te sua gratia, augeatque om­
nibus bonis. Datum Romae apud ÍS. Petrum sub annuto Piscato­
ris die XVII. Aprilis MDXCIII. Pontificatus Nostri Anno II.
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LXXXVI.
VenerablUbus fratribus Areliieplscopls et Epis­

copis^ ac dilectis liliis nobilibus viris Sena­
toribus Regni Poloniae.

CLEMENS P. P. VIII.
Venerabiles fratres, et dilecti filii nobiles viri salutem, etc. Et 

antea per literas ad vos singulatim datas, et per venerabilem fratrem 
episcopum S. Severi Nuntium nostrum, declaravimus, quantopere 
judicaremus Regni Poloniae interesse, et ad amplitudinem, et ad 
gloriam, a Rege vestro suum quoque paternum Suetiae Regnum 
obtineri. Neque vero id poterat latere prudentiam vestram, neque 
voluntas vestra in dubium venire, tanta tam aperta in re, tam ad 
res non vicinas modo, sed remotas etiam opportuna et firma. Quae 
vos praeclare tenere facile declaravit studium atque alacritas, qua 
Regi vestro operam atque opes polliciti estis ad ejus regni posses­
sionem obtinendam. Nec dubitamus, quin quod privatim polliciti 
estis, pari voluntate atque ardore in his comitiis Regi vestro com­
muniter declaraturi sitis. Nos pro vestro summo desiderio, et studio 
Dei gloriae atque amplitudinis Catholicae religionis, quam Regis 
vestri virtute ac zelo ibi constitutum iri certum habemus, summa 
omnia cupimus. In primis commendabimus postulabimusque assi­
duis precibus, privatim ac publice, ut suae causae, suae gloriae 
studio susceptae velit praesidio esse, optatissimumque et Regis et 
vestrae virtuti conatibusque exitum tribuere. In causa autem ju­
stissima, optima voluntate, magnis, ut par est, conatibus suscepta, 
quid non ab immensa illa bonitate expectandum erit? Quo majore 
autem alacritate tota res est vobis suscipienda. Quoniam vero Re­
gis consilium videtur ad proficiscendum inclinatum, apparetque rem 
ita postulari, sicque facto opus esse, confidimus vos non modo nihil 
impedimenti allaturos, sed quibuscunque rebus poteritis, profectionem 
facilem atque expeditam reddituros, praesertim cum nulla ratio sit, 
de illius reditu dubitare, vosque ipsi officiis possitis optimae Regis 
voluntati stimulos addere, quam etiam ad rem, si ita opus erit, no­
stram auctoritatem adhibebimus, cui illum maximis in rebus atque 
ad Regni istius statum pertinentibus obsequentem perspeximus, ut 
dubitandum non sit, quin obtemperaturus sit de reditu ad regnum 
amplissimum, summoque, ut par est, in honore ac pretio a se habi­
tum, ad conjugem charissimam, ad filiolum, quem illi brevi paritura 
est, deosculandum atque in amplexu habendum; quibus rebus, regno 
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inquam, conjuge, liberis, quid potest esse homini in hac vita charius, 
jucundius, dulcius ? Quid quod Rex ipse de reditu apertissime 
sanctissimeque pollicebitur? Quis autem putet, illum et dignitati 
et naturae et suae fidei defuturum esse?] Vobis quidem nullo pacto 
verisimile videtur, nec vobis aliter visum iri confidimus, neque adeo 
iis, si qui erunt, qui suis quibusdam rationibus inservientes secus 
suadere conentur. Quorum sermonibus, nihil est, quod viri sapien­
tes, et bonum publicum privatis rationibus longe anteponentes, per­
moveantur. Nec vero dubitamus ipsi polliciti de Regis, quoad 
fieri poterit, celeri reditu, ut nullus suspicationi locus relinquatur. 
Neque solum confidimus ita factum iri, ut pollicemur, sed pro ve­
stro etiam munere, et rerum Polonicarum studio, proque propria 
quadam erga regnum istud charitate voluimus, vobis universis has 
literas testes esse nostri summi desiderii rerum vestrarum, certum- 
que fructum, qui ex ista duorum regnorum conjunctione expecta- 
tur, vestris viribus auctis non ad barbarorum Christi hostium cir­
cumstantium modo vim repellendam, sed ad illos etiam lacessendos, 
ac subigendos. Quam spem aequum est ab iis, qui consilio atque 
opibus valent, summis viribus adjuvari. Datum Romae apud S. 
Marcum sub annulo Piscatoris die primo Maji MDXCIII. Ponti­
ficatus Nostri anno II.

LXXXVII.
I)1 commandamento di Nostro Signore al Se­

nato di Polonia in Universale.
Che Nostro Signore con Brevi particulari et per mezzo del 

Vescovo di San-Severo suo Nontio ha già dichiarato loro qual sia 
la mente sua intorno a questi ultimi accidenti di Svetia, et che non 
dubita, che per se stessi non vedono quanto importi alla gloria del 
nome Polono, al servitio di tutta la Republica christiana et all’ ho­
nore di Dio, che quei due Regni s’uniscano insieme, in modo che 
le forze dell’ uno mettano l’altro in maggior sicurezza et maggior 
riputatione et cosi con le cose che abondano nell’ uno si supplisca 
a quelle che mancano nell’ altro, dache può nascere una comune 
felicità per loro, un sicuro rifugio per li vicini, et qualche buona 
speranza anche per li lontani.

Che Sua Santità per l’affettione che porta a S. Maesta et a 
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tuta la natione Polonica et molto più per quel che vede importare 
al servitio di Dio, che ’1 Regno di Svetia si venga a sottoporre a 
Principe Cattolico et Potente, che voglia et possa rimettervi la 
vera Religione, non mancherà di ajotare l’impresa in quelli modi che 
le saranno concessi, ne di farla raccommandare con continue ora­
tioni alla Maestà divina, sperando indubitatamente, che anco quei 
Signori faranno dal canto loro tutto quello, che si conviene a buoni, 
fideli et valarosi Cittadini per aggrandire le forze et la fama 
della Patria.

LXXXVIII. 
diarissimo in Oliristo filio Siostro Sigismundo 

Poloniae et Snetiae Regi Illustri.
CLEMENS Pe P. VIII.

Charissime in Christo fili noster, Salutem, etc. Perlectis Ma­
jestatis Tuae literis ad XVI. Octobris diem Stockholmiae datis, 
quibus Nobis significas, te post paullo difficiliorem navigationem 
Angelo Domini deducente salvum et incolumen ad primariam illam 
Regni Suetiae Civitatem appulisse, tum patrui tui, Populi totius, 
omniumque Ordinum laeto occursu exceptum, Regem acclamatum, 
et consalutatum, et in ipsa Regni Arce collocatum esse, haec cum 
ex Majestatis Tuae literis cognovissemus, manus ad coelos sustu­
limus, et toto cordis affectu gratias egimus patri misericordiarum, 
et Deo totius consolationis, qui preces humilitatis nostrae et mul­
torum piorum virorum orationes exaudire dignatus est, quas toto 
hoc tempore pro Majestatis Tuae salute, et felicitate ad thronum 
divinae illius clementiae tanto ardentius obtulimus, quanto gra­
vioris momenti rem agi intelligebamus, quaeque tantopere ad ipsius 
Dei gloriam et cunctae christianae Reipublicae utilitatem pertinet. 
Itaque, fili charissime, recreasti Nos literis tuis, quas et cupide 
expectabamus et avide legimus. Sed illud potissimum cor 
nostrum in Domino consolatur , et gaudio spirituali complet, 
quod Majestatis Tuae notam et perspectam pietatem quotidie 
magis agnoscimus, quodque te omnes curas et cogitationes 
tuas ad Dei honorem dirigere perspicimus, ut Regnum istud 
paternum et avitum non tam tibi, cui jure debetur, quam Christo 
Domino, cui te ipsum et tua omnia debere profiteris, lucri- 
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facias, et Vineam istam, ut scribis, a singulari fero et immani apro 
miserabiliter depastam et devastatam; iterum plantandam, et ex- 
colendam, hoc est; sanctam Catholicam Religionem restituendam 
cures; illam; inquimus; orthodoxam religionem; quam haec sancta 
Romana Ecclesia; cui; Deo auctore; praesidemus; omnium Eccle­
siarum mater et magistra; cunctos fideles populos semper docuit; 
et usque ad finem saeculi per Dei gratiam docebit; et quam Regno 
isti fiorentissimo olim tradidit, cujus quidem et Reges et Populi 
hanc matrem suam amantissimam, quae illos in Christo Jesu per 
Evangelium genuit; perpetuo agnoverunt; et omni pietate coluerunt; 
quoad Sathanae astutia decepti et fascinati; doctrinis novis et per­
egrinis se abduci passi sunt. Sed confidimus in Deo et in potentia 
virtutis ejus; quod deserta et invia iterum revirescent et laetabuntur; 
et Templum Domini in Regno isto ab alienigenis destructum iterum 
reaedificabitur, et erit laetitia magna in populo. Tu vero fili con­
fortare; et esto robustus; conserva hanc praeclaram voluntatem; et 
generosi ac Regii animi tui magnitudinem; te tam pia et salutaria 
meditantem, te zelo divini honoris incensum et ad catholicam reli­
gionem restituendam omni studio incumbentem adjuvabit; ut plane 
confidimus; Deus; qui Majestati Tuae hanc mentem dedit; et tot 
coronis; ut tu ipse pie commemoras, te auxit; et Nos, fili; qui te 
in intimo charitatis sinu gerimus; et tibi; et Regno isti omni nostrae 
pastoralis solicitudinis officio; quantum cum Domino poterimus, nun­
quam certe deerimus. Interea Deum precamur; ut mittat tibi auxi­
lium de sancto; et de Sion tueatur te; tribuat tibi secundum cor tuum, 
et omne consilium tuum confirmet; et Nos, qui ejus vices, licet im­
meriti; in terris gerimus; Majestatem Tuam nostra Apostolica au­
ctoritate paterne benedicimus. Quod vero attinet ad Coadjutoriam 
monasterii Cervenensis, de qua Majestas Tua alteris literis sepa- 
ratim ad Nos scripsit; et dilectum filium nostrum Andream Cardi­
nalem Bathoreum Coadjutorem electum nostra auctoritate confirmari 
petiisti; et Nos et tuo rogatu; cui semper multum tribuimus, et nostra 
erga Cardina em ipsum propensione adducti; libenter assensi sumus, 
et quae ea in re agenda erant; expediri jussimus. Datum Romae 
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVI. Decembris 
MDXCIII. Pontificatus Nostri anno II.

90

LXXXIX.
Responsio ad orationem Illini Viri Uni Sta- 

nislai JRlnseliii^ Palatini Łenziziensis^ cum
ST. ». X. Clementi ». ». VIM. nomine Si- 
gismundi 111. »otonine et Suetlae Megis 
obedientiam redderet in aula Regimi apud 
S. Petrum die XXIII. Januarii 1594.

Nobilis Orator. Quod sacris scripturis traditum est, filium sa­
pientem laetificare patrem suum, id re ipsa probat 'Sanctissimus 
Dominus noster in filio suo diarissimo Sigismundo Poloniae et 
Suetiae Rege; vere enim laetitia repletur paternus ejus animus, 
dum videt. Regem aetate, et summis ornamentis florentem, sapientia 
excellere, hoc est: timore Domini sancto, et Divinae gratiae zelo, 
quem et alias saepe et nuper maxime declaravit, in Regni Suetiae 
haereditaria aditione, literis ad Sanctissimum Dominum Nostrum sta- 
tim scriptis, quibus gravissime testatus est, nihil sibi antiquius, nihil 
esse optatius, quam catholicam religionem in Regno restituere, 
quod sane magna Sanctitatis Suae et hujus amplissimi Ordinis com­
probatione acceptum est. Et hodierna quoque die suam erga 
sanctam Apostolicam Sedem observantiam praeclare ostendit Rex 
vester, hac insigni legatione, qua per te, clarum virum, etprimarium 
Senatorem debitam Christi Vicario obedientiam, more majore ritu 
solemni profitetur. Et quidem Sanctissimo Donnino Nostro notae 
et perspectae jam pridem sunt Regii animi virtutes, earum tamen 
commemoratione valde laetatur, nihil enim amantissimo Patri dul­
cius, quam sapientem filium laudari, quemadmodum et illa jucunda 
fuere, quae a Nobis narrata sunt de veterum Poloniae Regum pie­
tate, religionis propagandae studio, et Regni ipsius militari gloria. 
Nam regnum illud et nationem, non minus piam quam fortem, in 
intimo charitatis sinu gerit Sanctitas Sua, singularique Dei benigni­
tate factum esse existimat, ut duo illa Regna in ipso Rege jun­
gerentur, eamque rem difficillimo hoc tempore Christianae Rei- 
publicae magnae utilitati fore sperat. Interea Sanctissimus Dominus 
Noster hanc Sigismundi Poloniae et Suetiae Regis pro utroque 
Regno obedientiam una cum his venerabilibus fratribus suis S. R. 
E. Cardmalibus recipit, et Regi, ac Regnis paterno affectu bene­
dicens, coelestium bonorum copiam et victoriam adversus nominis 
Christiani hostes a Deo precatur.
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XC. 
diarissimo in Christo fillo Vostro Sigismundo 

Poloniae et Suetiae Regi Illustri# 
CLEMENS Р. P. VIH.

diarissime in Christo fili Noster salutem, etc. Nihil libentius 
agimus, quam in iis rebus nostram et hujus S. Sedis auctoritatem 
interponere, quas ad Majestatis Tuae dignitatem, et animi quietem 
pertinere intelligimus, idque maxime in negotio Benziniensi, quod 
tam multis de causis peculiari quodam affectu nostrum esse duci­
mus. Itaque non solum antea ea de causa mandata dedimus Dilecto 
filio nostro Ludovico Cardinali Madrutio, cum illum ad charissimum 
filium nostrum Rudolphum electum Imperatorem primum misimus, 
cujus officii nomine literis tuis ad vigesimam mensis Decembris 
diem Stockholmiae datis, non tam necessario, quam amanter Nobis 
gratias agere voluisti; sed et nunc quoque eodem Cardinali ad Cae­
saream Majestatem et Ratisbononsem conventum, Nostro et Apo- 
stolicae Sedis de latere legato, a Nobis renuntiato, illa ipsa man­
data efficaciter renovamus, atque hanc illi curam inter praecipuas 
esse volumus, quae Nobis cordi sunt, et erunt maxime. Sic enim 
tibi persuadeas fili, Nos suscepti negotii sollicitudinem non depo­
situros, quoad benedicente Domino is rerum exitus consequatur, 
quem potissimum exoptamus. De tuo autem in Poloniam reditu, 
etsi nulla in animo nostro residebat dubitatio , perjucundae tamen 
fuerunt literae tuae ad secundam Januarii diem item Stockholmiae 
scriptae, quibus illud tibi certum ac fixum esse significas, ut quam 
primum idoneum navigationi tempus fuerit, Deo ducente in Polo­
niam redeas, quod Nos et probamus, et ut prospere eveniat, pre­
camur. Quod vero Nos invitari curasti, ut proximo jam partu 
charissimae in Christo filiae nostrae Annae Reginae conjugis tuae 
filiolum, quo te Deus augebit (masculum enim fore optamus et spe­
ramus), aut si aliter illi, qui recte omnia agit, visum fuerit, femel­
lam a sacro baptismatis fonte levemus, libenti animo pio desiderio 
tuo assentimus, eritque Nobis gratum, ad paternam nostram erga 
te charitatem hoc quoque novum spiritualis cognationis vinculum 
accedere. Et quidem si in Polonia fuisset Majestas tua, certum 
hominem ejus rei causa misissemus, sed propter itineris longinqui­
tatem, et anni tempus magis expedire censuimus, ut Vener, frater 
Episcopus S. Severi Nuntius noster Apostolicus eo munere funga- 
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tur, cui propterea facultatem plenam tribuimus, ut personam nostram 
in tam pio officio speciatim repraesentet; interea et puerperae et 
partui benedicimus. Postremo illud silentio praeterire nolumus, 
quod proximis hisce diebus, magna et nostra et Venerabilium fra­
trum nostrorum S. R. E. Cardinalium voluntate excepimus in publico 
Consistorio ritu solemni Dilectum filium Stanislaum Palatinum Len- 
ciziensem, Oratorem tuum, et obedientiam pro utroque Poloniae 
et Suetiae Regno, Nobis et huic sanctae Sedi tuo nomine praestitam, 
toto dilectionis affectu recepimus; saepius deinde eundem Oratorem 
ad privata colloquia admisimus, et de Majestatis tuae negotiis trac­
tantem benigne audivimus et audiemus, cujus certe viri prudentia, 
modestia, morum suavitate, et ceteris nobili viro dignis virtutibus, 
valde oblectamur. Is de nostra in te praeclara voluntate, et de 
ceteris, quae cum eo egimus, pro sui muneris officio accurate ad 
te perscribet. Gaudemus autem fili, quod in Regno isto paterno 
ad veritatis lucem reducendo, et catholica religione in eo resti­
tuenda, quemadmodum scribis, strenue labores. Benedicat Dominus 
pios conatus tuos, et pietatis tuae uberrimum fructum ut percipias, 
Nos certe studium tuum assiduis orationibus patri misericordiarum 
commendare non cessamus, et omni opera, consilio, auctoritate 
nostra tam salutare opus, divina adjutrice gratia, promovere parati 
sumus. Datum Romae apud S. Petrum sub annuto Piscatoris die 
XVII. Februarii MDXCIV. Pontificatus Nostri Anno Tertio.